
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34032 Segunda-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2019

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA

NÚMERO: 11/2019-MPC/PA
PROCESSO Nº 2019/335335

Objeto: Aquisição 02 (dois) veículos novos (zero quilometro) para atender 
as necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, con-
forme especifi cações constantes do Termo de Referência e seus anexos.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.mpc.pa.gov.br, www.compras-
para.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio 
Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à Aveni-
da Nazaré nº 766, bairro Nazaré, Belém/PA, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Sessão: 22/11/2019
Hora da Abertura: 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho:  01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0301000000 e 0323000000

Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 493918

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N° 342/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 308/2019/MPC/PA, de 02/10/2019, que conce-
deu 3,5 (três e meia) diárias ao Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesqui-
ta, para participar do “X Fórum Nacional de Procuradores do Ministério Público 
de Contas”, a realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em Manaus/AM;
CONSIDERANDO, contudo, a impossibilidade de comparecimento do mem-
bro no referido evento, conforme Memorando nº 25/2019 – 5PC, e tudo o 
mais que consta dos autos do processo administrativo nº 2019/451978,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 308/2019/MPC/PA, de 02/10/2019, que concedeu 
3,5 (três e meia) diárias ao Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita, para 
participar do “X Fórum Nacional de Procuradores do Ministério Público de Contas”, 
a realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em Manaus/AM.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 06 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas
Protocolo: 493801

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO Nº 035/2019 – MPC/PA – CONSELHO SUPERIOR
Autoriza a conversão em pecúnia de licença-prêmio não gozada da 
Procuradora-Geral de Contas.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento da Procuradora-Geral de Contas, Dra. Si-
laine Karine Vendramin, datado de 05/11/2019 (Protocolo n° 2019542070), 
pelo qual solicita a conversão em pecúnia dos primeiros 30 (trinta) dias 
relativos ao triênio 2015/2018;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pessoas 
e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer jurí-
dico constante dos autos; e
CONSIDERANDO o art. 130 da Constituição Federal de 1988, os arts. 13 e 
15 da Lei Complementar n° 09/1992, c/c o art. 124, § 4º, da Lei Comple-
mentar n° 57/2006, bem como o art. 4º, V, da Resolução nº 15/2016-MPC/
PA-Colégio;
RESOLVE:
Autorizar a conversão em pecúnia dos primeiros 30 (trinta) dias da licen-
ça-prêmio não gozada da Procuradora-Geral de Contas, Dra. Silaine Karine 
Vendramin, relativa ao triênio 2015/2018.

Belém, 08 de novembro de 2019
PATRICK BEZERRA MESQUITA

PRESIDENTE, em substituição
CORREGEDOR-GERAL

Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES

PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS

Membro Substituto
Protocolo: 494009

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2019NE0500
Valor: 24,17
Data: 08/11/2019
Objeto: aquisição de Material Gráfi co
Ata de registro de preço: 006/2019
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: H DE F PIRES SERVIÇOS
Endereço: rua Veiga Cabral nº 1212 -A Batista Campos Belém/PA, CEP: 
66.023-620,
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 493922

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 5949/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Luciana Vasconcelos Mazza;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Curralinho;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 41488 
e 43075/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Curralinho, no período de 30/9 a 2/10/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5950/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 122/2019-MP/CAOCÍVEL, datado 
de 5/8/2019, protocolizado sob nº 36413/2019, em 6/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer nas 
promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 7º cargo, no período 
de 1º/9 a 31/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5951/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/9/2019, a designação da promotora de justiça 
TATIANA FERREIRA GRANHEN para, sem prejuízo de suas atribuições ori-
ginárias, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Vigia, 
contida na portaria nº 7610/2018-MP/PGJ, de 9/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional


